
D.A.S. n. _ _ _ _ _ _  /2022

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione 
Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
  Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile
        Servizio di Agrigento

Oggetto: Comune di Cammarata (Ag) - Interventi di manutenzione demanio idrico fluviale dei Valloni    
Passo del Barbiere e Conceria - 

CIG: 80373853EC  CUP: G33H19000780006      Cod. Caronte: SI_1_25582

Decreto di Liquidazione ed Autorizzazione al Pagamento Missioni
Il Dirigente del Servizio

Visto      lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.P.Reg. 27.06.19, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3,  
della legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n.  
33/19);

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020;

Visto  il D.D.A. n. 1175 del 03/12/2020 con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore Lizzio dele-
ga all’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento la gestione e la spesa del capitolo  
684163 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo e coesione 
2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio  
della Regione Siciliana - dissesto idrogeologico – rischio alluvioni” codice finanziario 
U.2.02.01.09.014;

Visto     il D.D.G. n. 780 del 14/06/2022  che ha conferito all’Arch. Salvatore La Mendola l’incarico di  dirigente 
del Servizio Ufficio del Genio Civile di Agrigento;

Visto    il  D.Lgs.  23.06.2011 n.  118,  e  ss.mm. e ii.  “Disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei  sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, n. 
3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del  bilancio della  Regione per l'anno 2015.  Disposizioni 
finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2),  
come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n.12 come modificata dall'art. 24, L.R. 17.05.2016, n. 8

Visto il D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge 
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista     la L.R. n. 10 del 12.05.2020, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-2022”; 
Considerato che con il il D.D.G. n. 1043/2020, registrato nella lista degli impegni di spesa 2020 del bilancio della

Regione Siciliana in data 10/11/2020 sono stati  finanziati i lavori  “Comune di Cammarata  (Ag) - 
Interventi  di  manutenzione  demanio  idrico  fluviale  dei  Valloni     Passo  del  Barbiere  e 
Conceria”, CUP: G33H19000780006 -    CIG: 80373853EC   - COD. CARONTE: SI_1_25582 Cod. 

francesco.mirabelli
Font monospazio
1829



Fin.  U.2.02.01.09.014, dell’importo complessivo di €. 178.996,58;
Rilevato che con riaccertamento ordinario 2021 – impegno n. 24-2021-1175-2021-C – immesso in 

    data 11/08/2021, veniva confermato l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €.  178.996,58 e  
che lo stesso veniva riconfermato con riaccertamento ordinario 2022;
Considerato che con disposizione Prot. 183154 del 18/09/2019 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico  ha autorizzato  l’avvio  delle procedure di affidamento  per l’esecuzione dei lavori ai sensi 
dell’art. 1 comma 5 del DL 32/2019, convertito con Legge n. 55/2019 con le procedure previste dal  
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Viste la  disposizione  n.  185134  del  20/09/2019  dell’Ingegnere  Capo  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  
Agrigento, ratificata dal Dirigente Generale, con le quali  ha nominato RUP dei lavori,  il  F.D. Arch.  
Carmelo Sorce e l’Ufficio di progettazione, di direzione dei lavori ed il responsabile per la sicurezza in  
fase esecutiva, i soggetti, funzionari di servizio presso il predetto Ufficio del Genio Civile, di seguito 
elencati

 Direttore dei Lavori: F.D.  G. Sciumè;
 Direttori operativi: FF.DD.  S. Alessi,  A. Faseli;

 Responsabile della sicurezza: F.D.  A. Faseli; 
Visto    il contratto in data 22/12/2020 – Rep. N. 12789, registrato a Canicattì il 29/12/2020 al n. 1077 serie 3, 

stipulato con l'impresa “COGECA s.r.l. con sede in via Falca s.n. Villaggio La Loggia 92100 Agrigento 
–  P  IVA 02923990846  per  i  lavori  denominati  “Comune  di  Cammarata  (Ag)  -  Interventi  di 
manutenzione  demanio  idrico  fluviale  dei  Valloni     Passo  del  Barbiere  e  Conceria”,  CUP: 
G33H19000780006 - CIG: 80373853EC  -  COD. CARONTE:  SI_1_25582 Cod.  Fin. 
U.2.02.01.09.014”, per un importo complessivo di € 116.750,32 al netto del ribasso d'asta del 13,2668% 
comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 1.399,02, oltre IVA al 22%;

Visto    il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge del 03/07/2020;

Vista   la Perizia di Variante e suppletiva redatta in data 16/10/2020 ai sensi dell’art. 106 c.1 e 7 D.Lgs. 
 50/2016 e ss.mm.ii. dal D.L. Geom. Gerlando Sciumè, per un importo complessivo dei lavori al netto,  
  comprensivo di oneri per la sicurezza, di € 179.508,59;

Visto    il quadro economico della su citata PVS dove, tra le “Somme a disposizione dell’Amministrazione” 
è stata prevista, alla  voce “vigilanza in cantiere c1 art. 113 D.Lgs. 50/16”, una somma pari ad € 
2.147,98;

Visto il  Certificato di  ultimazione dei  lavori,  dal  quale si  evince che gli  stessi  sono stati  ultimati  in data 
30/10/2020;

Visti    i prospetti, le note di richiesta e di liquidazione - già preventivamente autorizzati dall’Ingegnere Capo 
di questo Servizio Provinciale - ed i singoli quadri riepilogativi dei suddetti funzionari a vario titolo 
impiegati  nel corso di svolgimento dei  lavori,  trasmessi dal  D.L. Geom. G. Sciumè, per un importo 
complessivo pari ad € 2.082,88, per cui all’interno delle somme previste;

Preso   atto che tutta la superiore documentazione giustificativa, utile alla liquidazione della spesa, risulta essere 
regolarmente prodotta ai sensi delle vigenti normative di riferimento ed in possesso del sottoscritto con  
atti autografi in originale;

Visto   l'art. 57 del D.Lgs 118/2011.

   Vista la Determina di Liquidazione n. 682 del 20/09/2022 con la quale il RUP F.D. Arch. Carmelo Sorce, 
ritiene di poter liquidare le singole somme per rimborso spese vigilanza cantiere (art. 113 c. 1 
D.Lgs 50/2016), del personale tecnico, impiegato nelle fasi d’opera dei lavori medesimi per 
complessivi € 2.082,88 (diconsi euro duemilaottantadue/88)

Ritenuto  necessario provvedere  alla  liquidazione dell'importo di  cui  sopra  le  cui somme verranno imputate 
sull'impegno n. 24-2021 – 1175 -2022 R  sul capitolo 684163, codice finanziario U.2.02.01.09.014, cod. 
Caronte SI_1_25582, con l’esercizio finanziario 2022, mediante emissione dei relativi titoli di spesa

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, sono 



liquidate agli identificativi IBAN indicati, le singole somme per rimborso spese vigilanza cantiere 
(art. 113 c. 1   D.Lgs 50/2016), del sottoelencato personale tecnico, impiegato nelle fasi d’opera dei 
lavori medesimi per complessivi €. 2 . 0 8 2 , 8 8 (diconsi euro duemilazeroottantadue/88) secondo 
il seguente prospetto cumulativo:

Funzionario Incarico Importo      Codice Fiscale IBAN

Gerlando Sciumè Direttore dei Lavori €   1.569,50 SCM GLN 63S09 D514C  

Sorce Carmelo R.U.P. €      188,34 SRC CML 59L14 D514X

Salvatore Alessi Direttore Operativo €.     136,70 LSS SVT 64D20H148K

Alfonso Faseli Direttore operativo €.       188,34 FSL LNS 64S27 H159L

Sommano €.  2.082,88

Le somme di cui sopra verranno imputate sull'impegno n. 24-2021 – 1175 -2022 R  sul capitolo 684163, 
codice  finanziario U.2.02.01.09.014,  cod.  Caronte  SI_1_25582,  con  l’esercizio  finanziario  2022, 
mediante emissione dei relativi titoli di spesa.

Art. 2   Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 
della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione  
Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Art.  3 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale 
Infrastrutture e Mobilità, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021, per il visto di 
competenza e relativa contabilizzazione.

Agrigento, lì 

L’Ingegnere Capo 
Arch. S. La Mendola

francesco.mirabelli
Font monospazio
09/11/2022


	D.A.S. n. ______ /2022
	Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
	Decreto di Liquidazione ed Autorizzazione al Pagamento Missioni

	Il Dirigente del Servizio
	L’Ingegnere Capo Arch. S. La Mendola


		2022-11-08T13:28:52+0100
	SALVATORE LA MENDOLA




